令和５年６月１６日

市政記者クラブ 様

教育委員会教職員課

担当  関口 実

ＴＥＬ ９７２－３２４３

令和５年度実施 名古屋市公立学校教員採用選考試験の志願状況について

 本年度実施する本市公立学校教員採用選考試験の志願者応募状況［申込締切 ５月２６日（金）］

がまとまりましたので、お知らせいたします。

１ 概要                                                            （   ）は昨年度

選考区分 採用予定人員 志願者数 倍 率

小学校 ２００人

（２６０）

 ７３７人

（８０７）

３．７倍

（３．１）

中・高等学校 １４５人

（１６５）

９０７人

（８６１）

６．３倍

（５．２）

幼稚園 若干名

（若干名）

３９人

（３２）

－

（－）

特別支援学校 ５５人

（２５）

９２人

（７５）

１．７倍

（３．０）

養護教員 １５人

（１５）

１５０人

（１３９）

 １０．０倍

（９．３）

栄養教員 若干名

（５）

４６人

（４４）

－

（８．８）

     合   計 ４１５人

（４７０）

１，９７１人

（１,９５８）

４．７倍

（４．２）

   ※小学校・中学校の採用予定人員には、特別支援学級担当教員の採用予定人員約９０名を含む。

  ※志願者数には、障害者特別選考試験の１２名を含む。

２ 特例の希望状況                                （   ）は昨年度

特例の種類 希望者数

 スポ－ツや芸術、その他 ４２人（５２）

 英会話能力 １０７人（１２８）

 ＩＣＴ活用能力   ５人（１０）

 講師、トワイライトＡＰ、本務教諭

なごや教職インターンシップ等
７７５人（６９４）

 大学院在学者 ５人（６）

介護理由退職者・子育て理由退職者 ０人（１）

 特別支援学校教諭免許所有（見込）者

 ※小・中特別支援学級担当希望者
２８人（４３）

大学推薦※今年度新設 ８人（－）

令和４年度の２次試験欠席者※今年度新設 ４人（－）

トワイライトＡＰ…トワイライトスクールのアシスタントパートナー

    本務教諭…名古屋市以外の国公立学校に勤務する本務教諭

３ 今後の日程

 （１）１次試験   ７月２２日 （土）（会場は、山田高・山田中・名古屋商業高・菊里高）

（２）１次試験の選考結果通知 ８月中旬に本人に通知する。ホームページ上でも発表する。

（３）２次試験

    ８月２４日(木)・８月２５日(金)

 （４）最終選考結果通知 ９月下旬に２次試験受験者に通知する。ホームページ上でも発表する。